14.12.2016г. № 35
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
ЛУГОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В  УСТАВ ЛУГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

       В целях приведения Устава Луговского муниципального образования  в соответствие с   федеральным законодательством, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 42 Устава Луговского муниципального образования  (в редакции решений Думы Луговского городского поселения от 11.03.2011 года № 142, от 03.08.2011 года № 151, от 19.09.2012 года № 26 , от 01.04.2013 № 43, от 06.12. 2013 года № 64, от 06 .10.2014 г. № 82, от 22.05.2015 г. № 99, от  20.01.2016 № 18) , учитывая результаты публичных слушаний по проекту решения  Думы « О внесении изменений и дополнений в Устав Луговского муниципального образования» Дума Луговского городского поселения

РЕШИЛА:

	1. Внести в Устав Луговского муниципального образования (в редакции решений Думы Луговского городского поселения от 11.03.2011 года  № 142, от 08.08.2011 года № 151 , от 19.09.2012 года № 26, от 01.04.2013 г. № 43,  от 06.12.2013 № 64 г., от 06 .10.2014 г. № 82, от 22.05.2015 г. № 99, от 20.01.2016 г. № 18) следующие изменения и дополнения:
	1.1. Статья 7. Права органов местного самоуправления городского Поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения
	          1.1.1 статью дополнить пунктом 15 следующего содержания:
 «15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
  			1.2. пункт 2.1.статьи 31 изложить в следующей редакции:
«2.1. Полномочия депутата Думы Поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих  государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ  «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных  за пределами Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться  иностранными финансовыми инструментами»;
   		1.3. Статья 32. Глава Поселения
		1.3.1 часть 4 изложить в следующей редакции:
«Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.  Полномочия выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми документами»;
	1.4. Статья 33 Полномочия Главы Поселения
	1.4.1. часть 1.1 исключить;
	1.4.2. часть 2.1 исключить;
	1.5. Статья 36. Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения
	1.5.1. часть 1.1 исключить;
	1.5.2.  дополнить частью 4 следующего содержания:
«В случае, если избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Думы Луговского муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу»;
		1.5.3. дополнить частью 5 следующего содержания:
«Полномочия главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
	1.6. пункт 1.1. статьи 36 изложить в следующей редакции:
 «1.1. Полномочия Главы Поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих  государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ  «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных  за пределами Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться  иностранными финансовыми инструментами»;
	1.7. в пункте 4.1 статьи 41 слова «подлежат экспертизе» заменить словами «могут подлежать экспертизе»;
	1.8. в пункте 3 статьи 43-1 слова «подлежат оценке регулирующего воздействия» заменить словами «могут подлежать оценке регулирующего воздействия».
После слов «в соответствии с законом Иркутской области» добавить слова «, за исключением:
	1) проектов нормативных правовых актов Думы Поселения, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
2) проектов нормативных правовых актов Думы Поселения, регулирующих
бюджетные правоотношения »;
		1.9. Статья 51 Состав муниципального имущества
		1.9.1. статью изложить в следующей редакции:
«1. В собственности Поселения может находиться:
1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом №131-ФЗ вопросов местного значения;
2) имущество,    предназначенное   для   обеспечения   деятельности  органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Думы Поселения;
3) имущество,    предназначенное    для   осуществления   отдельных  государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Иркутской области, а также имущество,  предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ;
4) имущество,    необходимое    для    решения    вопросов,    право   решения   которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;
5)  имущество,    предназначенное    для    решения    вопросов    местного   значения  в соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1, 1.1 статьи 17 Федерального закона № 131-ФЗ.
2. В случаях возникновения у Поселения права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.»;
	1.10. в пункте 2 части 1 статьи 71 Устава слова «нецелевое  расходование субвенций  из федерального бюджета или  бюджета Иркутской области» заменить словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;
   	1.11.  Статья 71. Ответственность главы муниципального образования перед государством
		1.11.1. статью изложить в следующей редакции:
    «1. Ответственность Главы Поселения перед государством наступает в случае:
1) издания   Главой   Поселения    нормативного   правового   акта,    противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, законам Иркутской области, уставу Поселения, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а Глава Поселения в течение двух месяцев со дня вступления в силе решения суда либо в течение иного предусмотренного  решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер  по исполнению решения суда;
2) совершения Главой Поселения действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а Глава Поселения не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.
		1.12.  Статья 72 Удаление Главы Поселения в отставку
		1.12.1. части 3-14 исключить.
 	2 .  В порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года   № 97-ФЗ «О государственной    регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Луговского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
	3.Главе Луговского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Луговского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Луговского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации  и официального опубликования  в газете «Наш дом» и на сайте администрации.

Председатель Думы
Луговского  городского поселения                                                              Д.М.Дарий

Глава Луговского
городского   поселения                                                                                 А.В.Ушаков